illun :l~S:.k"::1f. iUntUtnn ?~m ~'{JJU01 ·f"~ium:. ~'r-D1l. ·iH :D~f1 n
L.-.un ~ ..t:f~.~'U··c 'n. :tlJ~r.-Jm •. luna: ~1AIm. ~m. il.~ ~ iÜi~ 'f« I
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heredibu hereditaria sucoea8ione nomine sm titulo proprietatis usurpet.
Nos enim &grOS prememoratos diete nostre contulimus civitati eum omni
iuria plenitudine quod habuimus in eisdem. . ..•.

f) . · · • · Iohannes, Otto et Conradus D. g. marehiones Branden
burgenses. .•..• Conatarevolumus ..... quod civitati nostre Stendal
dedimos et adiecimus quoddam forum, seilieet feriam quartam in septimana
perhenniter duraturum. Bi quis autem ausu temerario seduetus dictum
forum seu libertatem eius infringere aut impedire presumpserit, contra
talern consules prefate eivitatis iudioes esse debent eum nostra plenaria
voluntate. Si a'ltem in hoc facto deficerent et impotentes essent consules
prehabite civitatis corrigendo, contra talem impeditorem fori premissi con
mIum supra dietornm erimus adiutores. • ...•

F. Das Selbstbestimmungsrecht.

108. Spe1er: Vertrag mi~ Philipp von Schwaben. 21. I. 1198.

Weiland, 11. Nr.447. Hilgard, Nr.22. K. U. i. A. Nr.209.

. . . . • Philippus d. f. g. dux Svevie. ..... Notum ergo fieri vo
lumus ....• , quod post deeessum H. gloriosissimi imperatoris et fratris
nostri Spuam venientes tam ex persona dni. nostri regis quam nostra
consilium et auxilium a eivibUB illius civitatis expetivimus. Ipsi vero eom
municato consilio hae forma nobisoum eonvenerunt: quod si neccesse
haberemus exereitni nostro, in navigio preparando prout melius possent
nobis 8ubvenirent et in victualibus forum nobis secundum possibilitatem
temporiB et suam exhiberent. Preterea promiserunt quod, si neecesse
haheremus, infra eivitatem cum XXX militibus nos benigne reciperent,
hoe tamen interposito quod exercitum nostrum nec in civitate nec in
auburbio oivitatia faceremus h08pitari. Preterea si quisquam cum exereitu
fiDes illius episcopatus invaderet, ipsi eum episcopo et ministerialibus nobis et
eeonveno noa eis mutuum ferre promisimus auxilium. Super his omnibus
eives nobis cautionem inrisiurandi prestiternnt. Nos vero fidelitatem civi
tatis illiua, qua semper parentibus et antecessoribus nostris devota extitit,
debita pietate respieientes, tam ex persona dni. regis quam nostra omne
iua ab antiquia imperatoribus ei per privilegia oollatum renovando con
finnavimus et, hee, in quibu8 cives sepius se gravari oonquesti sunt, nomi
Datim expressimus: seilicet. quod infra terminos episcopatus illius a nullo
iudiee eccleaiastico vel seculari [hoc quod] vulgo dincganc dicitur vel
.liqua exactio de bonis civium Spirensium preter censum, si quis ,ex eis
debetur, exigatur. Preterea eivitati illi indulsimus, quod nec dnu8. rex
Dee n08 aliquam in ea specialem vel eommunem faciamus exactionem, nisi
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eivE's ex libero arbitrio spontaneum nobis et eompetens servieium duxfrint
exhibendum. Preterea seeundum ordinationem H. felieis memorie i. Re civitati
tarn auctorit.ate dni. regis quam nostra indulsimUB, ut libertatem habeat
XII ex eivibus snis eligendi, qui per iurament.um ad hoc coDstringantur,
ut universitati, prout melius possint et seiant, provideant et eorum con
silio civitas gubemetur. Super hiis omnibus eivitat.i per hominE's nostros.
q ui subscripti sunt, cautionem iuramenti fecimus exhiberi. • ..•.

109. Köln: \Tertrag mit König Philipp. [I. 1207.]
Weiland, II. Nr. 11. Ennen und Eckertz, 11. Nr..23.

Hee est forma composicionis statute inter Ph[ilippum] regem ~t r.ives
ColoniensE's.

1. UnivE'rsitas civiurn Coloniensium bona fide per litteras et· nuncio8
laborabit apud dnum. papam pro dno. Adolfo, ut ipse sedem Coloniensem
optineat; et si id quoquomodo apud dnum. papam potent obtineri, vel
per gratiam vel per iusticiaOl, civitas Coloniensis gra\um habebit eum t't
serviet. ei in quibus debet tSlnquam domino. Si vero id apud dnum.
papam nullo modo obtineri poterit, cives ab am(ieis] suis et. cognatis qui
huic composicioni interfuerunt, videlieet duce Lotharingie, comite Gelrense.
eomite Iuliacense, eomite de Monte, eomite de Hosthade, comite de K[essele].
Hermanno advocato, deinceps nullatenus inquietabuntur. Et quemcumque
dnus. re[x] principaliter et. dux I.Jot.haringie eum prescriptiA magnatibtl8
terre pro episcopo haberreJ voluerint, eivitas ipsum pro episcopo habebit,
excepto dno. Adolfo.

2. I[tE'm] dnus. rex omnia. iura et consuetudines a patre vel & fratrt'
suo imperatoribus aug[ustis] vel ab alt.ero eorum per privilegia ipsis eoo
eeSSa8 aut-entico privilegii sui [eis] eonfirmabit et inviolabiliter observabit.

3. Item quicquid cives (Jolonienses vel [in] sa.le vel in vino sen qua
cumquc alia re per indebitaJIl oxactionem euiquam [damp]ni intulere~ de
eo ipsi de cetero absque omni iuris vindicta liber[i] et absolut i remane
hunt; et quicquid etiam occasione gwerre ipsis civihus dampni illatllID e.st,
sine omni querela inultum remanebit.

4. Item de voluntate et gratia dni. regis erit, quascumqut' municioDt'8
de propriis rebus et 1) muns suis construxerint.

5. Iteol clerici quicumque sive laici, qui in hac fonna eomposieionis
remanere voluerint, salvi sint tam in rebus quam in personis. Qui vero
eam recusaverint, pro ininlicis imperii habeantur, nec aliqua eis in civitate
hahitacio concedatur, nec etianl aliquanl vel in rebus vel in personis paeem
habere debent.

6. Item quicumque habentes possesHiones infra muros eivitatis temport
gwerre a defeuRione civitatis se subtraxerunt., de singldis mareis redituum
persolvent marealn nunulloruJIl.

t) Ennen u. Eckertz lesen "in"_
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7. ltem cuicumque civium A[dolfus] &e. quondam vel B[runo] ae. mo
lete vel t.elonü reditus impignoraverint, ipsi debitum suum recipient et.
lichil preter sortem, exceptis feodis et T(heoderico] de Erenporzen, qui
ptinebit pignora et beneficia in monets seeundum privilegium ab A[dolfo]
e. Bibi collatum: ita quod predicti ereditores certam debiti sui reddant.
Icionem coram eis, quos magnates terre ad hoc eOßstituerint; persolutis
ero debitis si quid superfuerit, a4 consilium regis et preseriptorum mag-'
aturn erit.

8. Item cives Colonienses inducias habent de fidelitate facienda dno.
egi usque ad DominicaID Invoeavit Me, et st.at.im illo termino elRpso
Lcient ei fidelitatem tamquam dno. et regi suo; et quod istud tune fiat,
lI'atum est Colonie a duobus milibus hominum et amplius; et ne violetur
ec composicio, data tide promisit dux Lotharingie et prescripti comites.

9. Item si occasione huiu8 composicionis qui8quam cives Colonienses
ravare pre8umeret., dnU8. rex principaliter ipsos manutenebit, et magnate8
tiam terre iPS08 omnibus modia iuvsbunt.. Ipsi et.iam burgen8e8 ad hec
bservanda magnatibus terre assistent.

10. Item exactiones indebitas quas facere consueverunt tempore gwerre,
e cetero non reeipient; et per hanc fonnam composicionis in continenti
~ gratia dni. regis erunt et salvis rebus et personis per totum imperium
[uoeumque voluerint ibunt.

110. Strassburg: Reichsurteil über die Einsetzung des Rates
md die Verfügung über die Almende. 7. 111. 1214.

Wiegand, I. Nr.160.

Fridericus secundus D. g. R. rex et 8. a. et. rex Sicilie. . • . • . Notum
acimus, quod, cum inter dilectum principem nostrnm H[einrieum] Argenti
letl8em e. et ipsiu8 civitatis burgenses pro quibusdam iustitüs et rationibus
n eivitate habendis quedam exorta fuiss~t dissensio et utraque partium
luper his ad examen iudicii n08t,ri proclamasset, talis coraID nobis et sub
reqnentia principum et magnatum imperü pro iam dicto e. lsta fuit
Iententia: quod nullus in civit.ate Argentinensi consilium instituere debeat
leI aliquod habere temporale iudicium nisi de consensu et bons voluntate
psiU8 e. et eiu8 coneessione. Ad hec etiaID pro eodem e. sententia talis
ata fuit pro terris illis in civitate sive extra, que vulgo nuncupantur
umeine: quod nullus hominum illas terras habere debeat vel sibi ex eis
lem aliquid vendicare nisi de mann e., qui iPS88 terr88 ab imperio et de
Dann nostra se tenere recognoscit.

111. Basel: Reichsurteil über die Einsetzung des Rates.
13. IX. 1218.

Weiland, 11. Nr.62. Wackernagel und Tbommen, I. Nr.92.
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Fridericus eecundus d. f. c. R. rex s. a. et rex Sycilie .
Constitutus coram regia celeitudine et ooram multis imperii principibus,
baronibus atqoe nobilibus dilectue princeps noster Heinrieus Basiliensis e.
cum multa instantia p08tulavit per sententiam requiri : si vel nos vel alill8
aliquis possemus vel deberemus in eivitate, cui ipse e. preest, coDBilium
civitatis inatituere aine ipsius e. voluntate et 888en80. Ad emus non
modieam instantiam cum predileetus princeps noster TheodericU8 Venlll'l

bilis Trevirorum Be. fuis8et super hoc a nobis requisitus, ipae eum dtli
beratione per sententiam indixit: nos nec po88t' nec debere in civitate
predieti principis Basiliensis dare vel instituere consilium eitra eiusdem e.
888ensum et volontatem atque suorum in eodem prineipatu sucees80ruDl.
Facta igitur Becundum iuris ordinem inquiaitione per singulos qui aderant,
tam a principibus quam nobilibus et baronibus singnlisque qui adennt
sententia arciepisoopi fuit per subeecutionem proclamata et eonfirmata.
Nos etiam tamquam instus iodex de innata nobis regia circumspectione
eandem approbantes Bententiam iuatamqoe deeementes, consilium quod
osquemodo quocnmqut'modo Basile~ fuit, revocamus, deponimua Be tota
liter infringimU8 atque privilegium nostrom, quod inde habent Basilienses,
C888amus omnino nec eo ipsoa de eetero uti volomus. Ad maiorem autem
gratie sc dilectionis notr-: circa memoratum e. evidentiam nolumu8, immo
sub plena gratie nostre internllnatione omnino inhibemus~ ne Basilieo8t'8
de Cl'tero consilium vel aliquam institutionem novam, quocumque nomine
possit ap~llari. fatiant aut instituant sine e. soi &88ensu et volnntate•.... ·

11:? Verbot der städtischen KörperMbatten. XII. 123] bis
,? I:?32.

"·ei180d. 11. Xr.lä6.

• . . . . Fridericus secnndos d. f. c. R. i. 8. L~ Ierosalem et Sicilie
~x.•..•• Saue cum ex defeeto iuris pariter et neglecto in partibU8
Alamannie adt'O in usnm sint redacte quedam eonsuetudin~8 detest8ude, ut
boni s~iem prefE'~ntes iniquitat~m quodam falso pallient velamputo,
qoibus et prineipnm imperii iuri detrahitur et honori et imperialis nichilo
minus actoritas ~r ooll8t'queDB enervatur !' nOBtreo incumbit sollieitudini
p~a\"'endum. ne huiusmodi con8oetudinf'8~ qtla8 eensemus pocins eorrup
tE'lu. in diutumiora tempora protrahantur. Volentes igitur~ ut libertateI
et dona. que dilE'cti nostri et imperii prinCi~8 ex dono noetri eulminie
nun~ possident et 8unt pro tempo~ po88H8urL latistrima interpretacione
gaudeant E't qoieta omnimodi~ ipsi principee ~a poesideant libert*, hac
n08tra edictali sanCiODE' n'YOt"&IUUS in irritum et C&88amus in omni ch~itatt

vel oppido Alamannie ~omunia. consilia,. magistros eivium 8e'U rectores vel
alius qU08libt't oftit."isl~. qoi ab uni\"'~rsitate civium aine archil1»iBcoporam
vel t'pisropornm ~n~pla('ito statuuntur. quocumque per divenit&tem lo~
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m Domine ceueaotur. Irritamus nichilomio~s et C88samus cuiuslibet
:ificii comrat.emit·at.es seu societates, quocumque nomine vulgaritE'r appel-
ltur.•••••

11:3. Worms: Der Streit um den Rat. a) 17. 111. 1232;
c) ,re 1232; d) [1232]; e) 27.11. 1233; f) 6. XI. [1238].

Boos, J. Nr. 154, 155, 156, 159, 163, 190.

a) H. D. g. R. rex et 8. a. Fidelibus suis consilio et universis civibus
IrmacieIl8ibus gratiam suam et omne bonum. • • . . . Bane quia serenissi
! dnus. imperator pater noster nostre dicioni deputavit terram Ale
mie plenius et commisit, intendimus in ea disponere et ordinare, quod
lis et fidelibus nostris videtur expediens et consultum; statuentes et
torit8.te vobis regia indulgentes, ut iuxta formam privilegiorum vobis a
18 imperatoribus et regibus indultorum, salva tarnen libertate ecc. W or
:iensis, iura et libertates vestras et consilium habeatis et secundum vcs
[Il consuetudinem approbatam velut hactenus civitatis vestre honori et
unodo fideliter intendatis•.•..•

b) F. D. g. R. i. s. a. [ete.] .•... Notum fieri volumus ....., quod
.. H. venerabilis W ormaoiensis e. in sollepni curia Sybidati .. . ..

lquerendo proposllt coram nobis, quod cum in generali curia Raven
] 8011empniter celebrat& per sollempnem 'constitutionem nostram de
nuni spprobatione principum consilia, communitates, coniurationes et
~ similia, que fuerant in civitatibus Alemannie temere attemptata,
terimu8 omnino c8.8sanda, cives W ormacienses, postquam ad eos con
'ucio nostra pervenit, consilium facere et tali uti officio presumpserunt,
lSt.itucioni nostre presumptuosius obviantes. Verum quia id(l,m princeps
~r procedi peciit in huiusmodi transgressiones, nos principum omnium
l interfuerint approbante sententia omnes iBos, qui post predicte nostre
18tittlcionis edictum in eadem civitate Wormaciensi consilium fBcere et
o nti officio acceptarunt vel amodo acceptabunt, a.uctoritate imperiali
rimus perscribendos pene in privilegio contente pro eorum transgres8u
illiter addicentes. . •.•.

c) Fridericus D. g. R. i. et s. a. [etc.] ...•. Volumus esse notum,
ld dilecto principi nostro Heinrico venera.bili Wormaciensi e. dedimus
mandatis, ut domum que vocabatur comunitatis in Wormacia funditus
ui facist et id firmiter et instanter auctoritate nostri culminis exsequatur.
ncc88imus insuper ei de gracia nostra fundum eiusdem domus, ut in
lprietate ecclesie debeat perpetuo p08sideri .

d) Consiliarii et universi cives in Wormacia. . . . • . Tenore presencium
notieiam deducimus universorum, quod quedam discordia. quc fuit inter
lerabilem dnum. e. W ormaciensem, clerum et cives predict.os mediantibus
bU8dam prelatis ecclesie taliter 80pita fuit: videlicet quod quicquid
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otTlln8e cl('ricis oecurr~r~t"CiV~8 Wormacienses utpote sua8 Inlnrill8 vindi
~arl'nt., ('t iP8~ C'1('nI8 (' C'onverso iniurias civium, ubi gladins eornm matf
rit,li" defi<.'eret, glsdio spiritali sive banno inimicos civium co~nt.